О дополнительных мерах поддержки членов семей военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации
Указ Губернатора Оренбургской области от 13 октября 2022 г. № 522-ук

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГУБЕРНАТОР ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

ОТ 13 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА N 522-УК

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРИЗВАННЫХ НА
ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО МОБИЛИЗАЦИИ

(с изм., внесенными Указом Губернатора Оренбургской области от 19.10.2022 N 538-ук)

В целях поддержки членов семей военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить членам семей военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации, проживающим на территории Оренбургской области" (далее - члены семей военнослужащих),
следующие дополнительные меры поддержки:

ежемесячная денежная выплата на оплату присмотра и ухода за детьми в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования на территории
Оренбургской области;

ежемесячная денежная выплата на питание обучающихся 5 - 11 классов общеобразовательных организаций
Оренбургской области;

преимущественное право на зачисление детей в государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Оренбургская кадетская школа-интернат имени И.И. Неплюева";

преимущественное право на зачисление детей на обучение по программам дополнительного образования детей,
реализуемым за счет средств областного бюджета;

направление детей в государственные организации Оренбургской области, предоставляющие услуги по отдыху и
оздоровлению детей, в пределах установленных квот;

предоставление сертификата на отдых и (или) оздоровление детей, проживающих на территории Оренбургской
области, в размере 100 процентов от средней стоимости путевки, установленной Правительством Оренбургской
области;

предоставление социальных услуг бесплатно на дому и в полустационарной форме членам семей
военнослужащих, имеющих частичную или полную утрату способности к самообслуживанию;

бесплатная выдача технических средств реабилитации во временное пользование из пунктов проката
государственных организаций социального обслуживания;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406269553
http://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ

О дополнительных мерах поддержки членов семей военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации
Указ Губернатора Оренбургской области от 13 октября 2022 г. № 522-ук

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

направление в первоочередном порядке в организации социального обслуживания, включенные в реестр
поставщиков социальных услуг Оренбургской области, членов семьи, признанных в установленном порядке
нуждающимися в социальном обслуживании, в стационарной форме независимо от состава семьи;

бесплатное посещение государственных музеев Оренбургской области;

бесплатное посещение государственных театрально-зрелищных учреждений и кинотеатров Оренбургской области;

профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование членов семьи военнослужащего,
признанных в установленном законом порядке безработными, а также членов семьи военнослужащего - женщин в
период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

признание безработными в трехдневный срок при невозможности предоставления подходящей работы и
содействие в поиске работы.

2. Министерству социального развития Оренбургской области, министерству образования Оренбургской области,
министерству труда и занятости населения Оренбургской области, министерству культуры Оренбургской области до 1
ноября 2022 года подготовить и внести в установленном законодательством Российской Федерации и Оренбургской
области порядке проекты нормативных правовых актов Оренбургской области, устанавливающих дополнительные
меры поддержки, а также порядки их предоставления.

3. Финансовое обеспечение дополнительных мер поддержки осуществлять за счет бюджетных ассигнований,
предусмотренных органам исполнительной власти Оренбургской области, указанным в пункте 2 настоящего указа,
законом о бюджете на соответствующий финансовый год.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области
предусмотреть дополнительные меры поддержки членов семей военнослужащих в пределах своих полномочий.

5. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на вице-губернатора - заместителя председателя
Правительства Оренбургской области по социальной политике - министра здравоохранения Оренбургской области,
вице-губернатора - заместителя председателя Правительства Оренбургской области по экономической и
инвестиционной политике - министра экономического развития, инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской
области.

6. Указ вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор
Оренбургской области

Д.В.ПАСЛЕР

http://docs.cntd.ru/